
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ROPPOLO 
 

PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.°  38   DEL  06/07/2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI STIMA - ESECUTIVA, DEI 

LAVORI DI "SISTEMAZIONE PIANO VIABILE STRADE COMUNALI 

DETERIORATE".           
 

 

L’anno Duemilaventidue addì SEI del mese di LUGLIO alle ore dodici e minuti quindici nella sala delle 

adunanze, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. CORONA Renato, nella sua qualità di  Sindaco, e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. CORONA Renato Sindaco Sì 

2. PALAZZO DANIELE Assessore Sì 

3. PRANDINO DANIELA Assessore Sì 

   

: Totale Presenti 3 

: Totale Assenti 0 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale D'ANSELMO ANNA RITA. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed espone la 

seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIB. G.C. N.38 DEL 06/07/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI STIMA - ESECUTIVA, DEI LAVORI DI "SISTEMAZIONE 

PIANO VIABILE STRADE COMUNALI DETERIORATE".           

 

 
IL SINDACO 

 
VISTO che l’articolo 1, comma 407, della legge n. 234 del 2021, prevede, per gli anni 2022 e 2023, 
l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;  
VISTO il Decreto 14 gennaio 2022, del Ministero dell’Interno, di assegnazione dei contributi, che al Comune 
di Roppolo è stato attribuito nell’importo pari ad Euro 10.000,00;  
CONSIDERATO che è stato dato incarico all'Ufficio Tecnico comunale di redigere, utilizzando i fondi messi 
a disposizione di cui sopra, oltre a fondi comunali, la progettazione necessaria per portare a compimento la 
realizzazione di opere di viabilità delle seguenti strade Via Peverano (Parte), Via Gabella (Parte), Via 
Morzano (Parte), Via Pioglio (Parte) alquanto ammalorate;  
RILEVATO che L'Ufficio Tecnico ha provveduto a presentare la “Perizia di Stima” esecutiva dei lavori di 
“sistemazione piano viabile strade comunali deteriorate”, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., composto da 
un elaborato unico comprendente:  
- Relazione Tecnica 
- Relazione generale e Quadro Economico di Spesa;  
- Computo metrico estimativo delle opere;  
- Documentazione tecnica e fotografica;  
DATO ATTO che dal quadro economico si evince che l'intervento comporta una spesa complessiva di Euro 
14.000,00 di cui 11.000,00 per lavori (comprensivo di Euro 500,00 oneri per la sicurezza) oltre ad Euro 
3.000,00 per somme a disposizione;  

IMPORTO DI PROGETTO  

1) LAVORI A CORPO 10.500,00 

2) LAVORI A MISURA 0,00 

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 

ordinari di A) 

500,00 

A) TOTALE LAVORI 11.000,00 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA al netto degli 

oneri sicurezza 

10.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:  

B 2 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% 

di A) 

0,00 

B 3 Indagini: 

 

 

B 3.1 Indagini archeologiche 0,00 

B 3.2 Accertamenti 0,00 

B 3.3 Rilievi 0,00 

B 4 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 

B 5 Imprevisti 0,00% di A) 300,00 

B 6 Acquisizione aree o immobili 0,00 

B 7 Accantonamento di cui all’articolo 26, comma 

4, della Legge 

0,00 

B 7.1 Accantonamento di cui all’articolo 12, della 

Legge 

0,00 

B 8 Spese tecniche : 

 

 

B 8.1 Progettazione, direzione , contabilità , piano 

particellare 

0,00 

B 8.2 Spese per frazionamento 0,00 

B 8.3 Spese per conferenze di servizi 0,00 



B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. 2,00% di 

A) 

220,00 

B 10 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00 

B 11 Spese per diritti di segreteria richiesta 

autorizzazioni 

0,00 

B 12 Spese per autorità di vigilanza 0,00 

B 13 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi 0,00 

B 14 I.V.A ed eventuali altre imposte  

B 14.1 Cassa PREVIDENZIALE 

PROFESSIONISTA  4,00% 

0,00 

B 14.2 I.V.A. sui lavori 22,00% 2420,00 

B 14.3 I.V.A. su spese tecniche di B8 0,00 

B 14.4 I.V.A. su spese B3.1 0,00 

B 15 Arrotondamenti 60,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 3000,00 

TOTALE PROGETTO (A+B) 14.000,00 

 
DATO ATTO che il Codice Unico del Progetto (CUP) è il seguente: G97H22001630001; 
DATO ATTO che il CIG acquisito attraverso SIMOG è il seguente: 930518733B 
 
VISTO e richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e s.m.i.;  
VISTO che il progetto presentato soddisfa le esigenze amministrative e quindi risulta meritevole di 
approvazione;  
VISTI i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1e 
dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. riportati nella premessa del presente atto;  

 
PROPONE ALLA GIUNTA 

 
Di approvare tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto;  
 
Di approvare, la “Perizia di Stima” esecutiva dei lavori di “sistemazione piano viabile strade comunali 
deteriorate” CUP G97H22001630001, elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale e composta da unico 
elaborato in premessa citato;  
 
Di approvare il quadro economico della perizia di stima da cui si evince una spesa complessiva di Euro 
14.000,00 di cui 11.000,00 per lavori (comprensivo di Euro 500,00 oneri per la sicurezza) oltre ad Euro 
3.000,00 per somme a disposizione;  
 
Di dare atto che l'opera è finanziata per Euro 10.000,00 con contributo di cui all' art. 1, comma 407, della 
legge n. 234 del 2021 (Decreto Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022) e per Euro 4000,00 con fondi propri  
di bilancio;  
 
Di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Francesca MARTINA e di demandare 
allo stesso ogni adempimento conseguente per la realizzazione dell'opera pubblica di che trattasi.  
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00. 
 
 



Successivamente 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
- UDITA la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione;  

-VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 1° comma del D.Lgs n. 267/2000 da parte dei Responsabili dei Servizi 
interessati;  

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  

 
Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA l’urgenza;  

- VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

 All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, 
d.lgs. n. 267/2000 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(CORONA Renato ) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

(D'ANSELMO ANNA RITA ) 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai 
regolamenti. 
Roppolo,_________________________ 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       D'ANSELMO ANNA RITA 
 


